Ἔνα τι φοβοῦμαι ἐτὶ ἴμερά ποτηρᾶ; η ἀρομία
τῆς πτέρης μου κυκλώσει με. Εἰ δὲ πρόσωπον
Κυρίου τὸ λέγον, πτέρναν αὐτοῦ εὑρητὸν ἔσχατον
τοῦ σώματος καὶ τῇ γῇ πλησιάζοντα Ιούδαν· σώμα

A serat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive
bonum, sive malum²⁰. Necessario igitur omnes gentes
evocat ad hanc, quae dicenda sunt, audienda. Sicut
enim totum genus hominum ad salutem bortabatur,
eodem modo ad doctrinam judicii divini omnes si-
mul invitat dicens :

VERS. 2, 3. Audite hæc, omnes gentes, auribus
percipite, omnes qui habitatis orbem, qui terrigenæ
et filii hominum, simul in unum dives et pau-
per. Quoniam ex gentibus rudiores alii sunt, qui in
desertis habitant; alii vero civiliorem vitam agen-
tes, cultas terras frequentant; distinctione usus
necessario est: ac postquam communī vocabulo
gentes appellavit, peculiarē ordinem inducit eu-
rum qui habitant orbem; quare ait: Auribus perci-
pite, omnes qui habitatis orbem: sive secundum
Aquitam et Symmachum, qui habitatis latibulum;
sic vero vocat urbes, vicos et domos, in queis
sese abscondunt qui habitant in ipsis. Deinceps vero
terræ incolas distinguit dicens: Quique terrigenæ et
filii hominum. Quia non liberos tantum, sed etiam
domesticorum genus ad audiendum admittit, sive
eos qui agrestem vitam instituerunt, necnon eos
qui ingenui sunt, et liberaliter educati: sive etiam
terrigenas, qui eremum incolere aggressi, et homi-
num mansuetissimi sunt. Symmachus autem hoc
modo interpretatus est: hominum genus, ac insuper
filii uniuscujusque viri; ut priore dicto in commune
totum genus hominum, posteriore autem, unusquis-
que singillatim acceptus indicetur.

VERS. 4, 5. Os meum loquetur sapientiam, et me-
ditatio cordis mei prudentiam. Inclinabo in parabolam
aurem meam, aperiam in psalterio propositionem
meam. Hæc autem possunt ab apostolis dici. Para-
boles vero vocat obscuros sermones. Siquidem Do-
minus cum turbis parabolice loqueretur, domi po-
stea easdem apostolis explicabat. Ideo jam chorus
Christum Dei sapientiam in ore ferens: nam Christus
Dei virtus et Dei sapientia²¹, dicebat, Os meum
loquetur sapientiam. Hunc enim omnibus prædicab-
ant. Cumque acuta mente instructi essent, omnes
Christi parabolas intelligebant, antequam ipse eas
interpretaretur. Quare cum iis prolatis Salvator
diceret: Intellexistis hæc omnia? Dicunt ei, etiam²¹.
Cor igitur eorum prudentias meditabatur, quas iis
qui sequi non poterant, aperiebant, instrumento
corporeo animæ intus habitanti ministrante. Hoc
enim pro psalterio utebatur, ad divinos hymnos
pulsandos, singulis partibus scite ac congruenter
motis.

VERS. 6. Cur timebo in die mala? iniquitas cal-
canei mei circumdabit me. Si persona Domini est
quæ loquitur, calcaneum ejus deprehendas esse
Iudam, qui ultimus corporis et terræ propinquior

²⁰ II Cor. v, 10. ²¹ I Cor. i, 24. ²¹ Matth. xiii, 51.

erat. Nam corpus Domini sunt apostoli. Non timebo itaque Judæ proditionem in tempore crucis. Quandoquidem neque singuli homines Adami inobsequentiā timere debent: hanc quippe calcaneū iniqutatis esse subindicavimus. Nemo enim propter alterius nequitiam condemnatur. Adami vero inobsequientiam, ideo iniqutitatem calcanei esse dixi, quia serpens contra calcaneū ejus potestatem habet.

VERS. 8, 9. *Frater non redimit, redimet homo? non dabit Deo placationem suam, et premium redemptio-nis animæ suæ. Hoc quoque modo intelligas, non frater fratrem, non amicus amicum redimet: singuli namque mercedem suam recipient, et quale sit cuiusque opus ignis probabit: nec dabit quispiam pro se Deo placationem in illa die: neque premium deponet quasi pro sua redemp-tione. Inutiles itaque sunt divitiae; nisi quis in præsenti vita fidelis ac prudens œconomus inveniatur, qui tritici mensuram in tempore suo conservis distibuat. Hic enim cum in hac vita ad justitiam seminaverit, tunc metet vitæ fructus. Nam redemptio viri, ait Sapiens, divitiae ejus²¹. Qui autem nec de divitiis nec de robore corporis superbunt, sed præsentem vitam in labore transigunt, promissa vita dignabuntur. Pro illo, laboravit in æternum, Symmachus, sed postquam requievit sacerculo, vivens in sæculum talis permanebit. Qui laborat in rebus agendis, vives in Æternum per cognitionem.*

VERS. 11, 12. *Et relinquent alienis divitias suas, et sepultra eorum domus illorum in æternum. Alius ait: Relinquent alienis divitias sensum moventes, divitias sensiles suas, necnon eas, quas scripto consignatas habent. Nullum quippe ex ipsis emolumen-tum percipient in die judicii. Abducetur quippe anima eorum, nihil aliud afferens præter sepulcrum; videlicet corpus, et corruptionem in qua ceu in sepulcro defossa est. Et alias ex terrenis possessio-nibus nihilo plus referet quispiam quam locum se-pulcri, in quo post mortem jacebit corruptum ca-daver. Tabernacula autem eorum, in quibus cum adhuc in vivis essent habitabant, ad alienos ve-nient, et tradentur in generationem et generatio-nem.*

VERS. 15. *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. Cum dixisset ea quæ impiis ante mor-tem obventura sunt; nunc qualia in inferno passuri sint enuntiat. Nam pecora mortis erunt, et ab ipsa pascentur. Secundum Symmachum autem, sicut pecora inferni sese constituerunt. Noluerunt enim sub bono pastore constitui; atque ideo pecora mor-tis effecti sunt: atque illos quidem abducet in ignem æternum; alios, ubi est fletus et stridor den-tium; alios, in tenebras exteriores. Pro illo autem, Et auxilium eorum veteras in inferno a gloria eo-rum, Aquila, Et character eorum conterere infernum*